gerent ipse hoc p mercede retributionis sine intermissione semp videret.

Petrus.

Ibi hoc nō tā apparet mirū quā visus est: sed qz is qui eū vidit: cū sanus esset egrotavit.

Gregorius.

Quid super hac re miraris petre. Nunquā nā mēti excedit qz eū Daniel ppheta magnā illā ac terribilē visionē vidit: ex q̄ etiā visione p̄remisit p̄tinus adiungit et ego elangui et egrotavi p̄ dies plurimos. Caro enī ea que sunt spūs: cape nō valet. et iccirco nōnunq̄ cū mens humana vltra se ad videndū ducit necesse est vt hoc carneū vasculū: qd̄ ferre talē pond⁹ nō valet: infirmet.

Petrus.

Crupulū cogitationis mee aperta ratio dissoluit.

De Abundio mansionario ecclēsie sancti Petri. Ca. XXV.

Gregorius.

Alius illic nō ante longa tpa sicut nostri seniores referunt: custos ecclēsie Abundius dicitur est magne humilitatis atqz grauitatis vir ita omnipotēti deo fideliter seruiens vt idē beatus Petrus apostolus signis ostēderet. quantā de illo haberet estimationē. Hācū quedā puella paralitica in ei⁹ ecclēsia pmanēs manib⁹ reperit et dissolutis renib⁹ corp⁹ per terram traheret: vltiqz ab eodē beato Petro apostolo petere vt sanari mereret: nocte quadā ei p̄ visionē astitit et dixit. Vade ad Abundiū mansionariū et roga illū atqz ipse tibi salutē restituet. Cūqz illa de tāta visione certa esset: sed quis esset Abundius: ignoraret: cepit hac illucqz p ecclēsie loca se transferre vt quis esset Abundius: inuestigaret. Cui repete ipse factus ē obuiā quē queres: habet ei⁹ dixit. Rogo te pater indica mihi quis est Abundius custos. Cui ille respōdit.

Ego sum. Et illa inquit pastor et munitor noster beatus Petrus apostolus ad te me misit vt ab infirmitate illa liberare me debeas. Cui ille respōdit. Si ab ipso missa es surge manūqz ei⁹ tenuit et eā i statum suū p̄tinus erexit. Sicqz ex illa hora oēs in eius corpore nerui ac mēbra solida ta sunt. vt solutionis illius signa vltiqz nulla reemānerēt. Sed si cuncta que i ei⁹ ecclēsia gesta cognouim⁹: euoluere conamur: ab oīm iam pculdubio narratiōe cōcessimus. Unde necesse est vt ad moder nos patres quorū vita per italie puincias claruit: narratio se noītra retorqueat.

De Abena monacho solitario.

Cap. XXVI.

Nuper in samnia prouincia quidam venerabilis vir Abenas nomine solitariā vitā ducebat: qui nostrorū multis cognitus ante hoc fere est decennium defunctus.

De cuius operis narratione vnum auctorem nō infero. Hic pene tot mihi in eius vita testes sunt quot samniā prouinciam nouerunt. Hic itaqz nihil ad vsum suum aliud nisi pauca apū vascula possidebat. Huic cum longobardus quidā in eisdem apibus rapinā voluisset ingrere: pri⁹ ab eodem viro verbo correptus est: et mox p̄ malignum spiritū ante eius vestigia vexatus. Qua ex re factus est vt sicut apud omnes incolas ita etiā apud eandem barbaram gentē eius celebre nomen haberetur nullusqz vltra p̄sumeret eius cellulam nisi humilis intrare. Sepe vero ex vicina silua venientes vrsi: apes eius comedere conabant: quos ille deprehensos ferula: quā portare manu consueuerat: cedebat. ante cuius verba imānissime bestie rugiebant et fugebant et que gladios foris mīdare vix poterant: ex eius manu lectus ferule pertumescabant. Huius studiū fuit nihil in hoc mundo habere: nihil queres re. omēs q̄ ad se charitatē cā veniebāt: ad eterne vite desideria accēdere. Et quāto

do autem quouslibet culpas agnosceret: nunquā ab increpatōe paucere: sed amoris igne succensus: studebat in eis vehementer per linguā senire. **C**onsuetudinē vero vicini vel longe positi: eiusdē loci ac cole fecerūt: vt diebus certis per ebdomadā vnusquisq; ei oblatiōes suas trāsmitteret: vt esset q; ipse ad se veniētibus offerre potuisset. **Q**uodā vero tempore possessor quidā **C**arterius nomē in mūdo deserto deuitus: quar dā scitimoniale femina rapuit: sibiq; illicito mīrimonio coniūxit q; mox vt vir dñi cognouit: ei per q; potuit: que fuerat dignus audire: mandauit. **C**unq; ille scelus sui cōscius timeret: atq; ad virū dei accedere nequaquā presumeret: ne forte hūc asperere vt delinquentes solebat: increparet: fecit oblatiōes suas eas inter oblatiōes aliorū misit: vt eius munera saltē nesciendo susciperet. **S**ed cū coram eo fuissent oblatiōes omnium deportate: vir dei tacit? sedit: sigillatim omnes cōsiderare studuit: et oēs als eligēs atq; seorsum ponēs: oblatiōes quas idem **C**arterius trāsmiserat: cognouit per spiritū: presuit et abiiecit: decens: **I**te et dicite ei: oblatiōem suam omnipotēti deo tulisti: et mibi tuas oblatiōes transmittis. **E**go oblatiōnem tuā non accipio: quia suam abstulisti deo. **Q**ua ex re factū est vt presentes quosq; magnus timor inuaderet: cū vir domini tā scienter de absentibus iudicaret.

Petrus.

Altos horū suspicor martirium subire potuisse: si eos tempus persecutiōis inuenisset.

Gregorius.

Do sunt **P**etre martirij generalis in occulto: alter q; in publico. **H**am et si persecutio deest exterior: martirij meritū in occulto est: cum virtus ad passionē p̄mpta flagrat in anima. **Q**uia enī esse possit et sine aperta passiōe martirij: testat in euangelio dñs: qui zebedei filij adhuc pre infirmitate mentis maiorā sessionis loca querentibus dicit: **P**otestis bibere calicē quē ego bibitur?

sum? **C**ul videlicet cū responderēt: **P**otestis. **S**u utriusq; **C**alicē quidē meū bibetis: sedere autē ad dexterā meā vel ad sinistrā non est meū dare vobis: quid autē calicis nomē nisi passiōis poculū signat? **E**t cū nimirū conilet: q; **J**acobus in passione occubuit: **J**ohānes vero in pace ecclesie quieuit incūctanter: colligit esse et sine aperta passiōe martirij: quando et ille calicē dñi bibere dictus est: qui ex persecutiōe mortuus nō est. **P**e bis autē talibus tantifq; viris quoz superius memora feci: cur dicamus q; si persecutiōis tempus extitisset: martires esse potuissent: qui oculte antiqui hostis insidias tolerātes: suosq; in hoc mūdo aduersarios diligētes: cūctis carnalib; desiderijs resistentes: per hoc q; se omnipotenti deo in corde mactauerūt: etiā pacis tempore martires fuerūt: dū nostris modo t̄pibus viles quoz et secularis vite personas ee q;bas nil celestis glorie p̄sumi posse videbatur: orta occasiōe cōgit ad martirij coronas peruenisse.

De quadraginta rusticis qui pro eo q; carnes imolaticias comedere noluerūt: a lōgobardis occisi sunt: **C**ap. XXVII.

An ante hos fere annos quādecim sicut bi testat: qui inter esse potuerūt: quadraginta rustici a lōgobardis capti: carnes imolaticias comedere cōpellebant. **Q**ul cū valde resisterent: et cōingere cibū sacri legū nollent: cepere longobardi: qui eos tenerāt: nisi imolata comederēt: morte eis minari. **E**t illi eternā potius vitam q; presentē ac trāsitoriā diligētes: firmiter perstiterūt: atq; in sua cōstantia simul omnes occisi sunt. **Q**uid itaq; isti nisi veritatis martires fuerūt: qui ne vititū comedendo: conditōe suā offenderēt: elegerūt gladijs vitam finire.

De multitudine captiuoz q; pro eo q; caput capre adorare noluerūt occisi sūt: **C**ap. XXVIII.

Eodem quoque tempore duz fere. xl. captiuos alios longobardi tenuissent more suo immolauerunt caput capre dyabolo. hoc ei p. circuitu currētes. ⁊ carmine nefando dedicātes. Cūq; illud ipsi pri? submissis cervicib? adoraret: eos quoq; quos ceperāt: hoc adorare pariter cōpellabāt. Sed ex eis dē captiuis: maxia multitudo magis eligēs moriēdo ad vitā immortalē tendere q̄ adorādo vitā mortalē tenere: obtemperare iussis sacrilegis noluit ⁊ cervicē quā semp creatori flexerat: creature inclinare contēpsit. vñ factum est vt hostes qui eos ceperāt graui iracūdia accēsi: cūctos gladijs interficerēt: quos in errore suo p̄ticipes nō haberēt. Quid ergo mirū si erumpēte p̄secutiōis tpe illi martyres esse potuissent: qui in ipsa quoq; pace ecclesie semetipos semp affligētes angustā: martyrij tenuerūt viā. qñ ingruēte p̄secutionis articulo. hi etiam meruerūt martyrij palmas accipere: qui i pace ecclesie latas huius seculi vias sequi videbant. Nec tamē hoc qd̄ de eis dē electis dicimus viris: de cūctis iā quasi in regula tenem?. Nā cum p̄secutionis apte tēpus irruit: sicut pleriq; martyriū subire possunt. q̄ esse in pace ecclesie despicabiles vident. ita nōnunq̄ in debilitatis formidinē corruūt qui in pace ecclesie pri? fortiter stare videbant. Sz eos de quib? p̄dixim?: fieri martyres potuisse fidēter fatemur: qz hoc iā ex eorū sine colligim?. Caderē ei nec in apta p̄secutione poterāt hi: de quibus cōstat quia ⁊ vsq; ad finem vite: in occulta animi virtute perstiterunt.

De Arriano episcopo cecato:
Cap. XXIX.

Petrus.
Passeris ita est. Sed super indignos nos diuine miserticordie dispensationē miro. Quia longobardozū senicla ita moderatur vt eorū sacerdotes sacrilegos qui esse se fidelis quasi victores vidēt: orthodo-

rozū fidē p̄sequi minime permittat.

Gregorius.

Hec petre facere plerumq; conati sunt: sed eorū senicie miracula superna resisterūt. Unde vnū narro qd̄ per Bonifaciū monasterij mei monachū: qui vsq; ante quadriennū cū longobardis fuit: adhuc ate tridū agnouit. Cū ad Spoletanā vrbe longobardozū episcopus scz Arrian? venisset ⁊ locus illic vbi solētia ageret: nō haberet: cepit ab eius ciuitatis Episcopo ecclesā petere: quam suo errori dedicaret. Qd̄ vñ valde Episcopus negaret. idē qui venerat Arrian? beati Pauli apostoli illic ecclesā comin? si tam se die altero violēter intraturū professus est. Qd̄ eiusdē ecclesie custos audies festinus cucurrit: ecclesā clausit: seris inuinit. Facto autē vespe lampades oēs extinxit seq; in interiorib? abscondit. In ipso autē subsequētis lucis crepusculo Arrianus episcopus collecta multitudine aduenit: clausas ecclesie ianuas effringere paratus: sed repente cūcte simul porte diuisit: concussit: abiectis longius seris apertae sunt atq; cum magno sonitu. oia ecclesie claustra patuerūt effuso desuper lumine omēs que extincte fuerant lapades accense sunt. Arrianus vero episcopus q̄ viz facturus aduenerat: subita cecitate percussus est. atq; alienis iam manib? ad suum habitaculū reductus. Qd̄ dū longobardi in eadē regione positi omēs agnoscerēt: nequa q̄ vltorius presumpserūt catholica loca temerare. Miro eni modo res gesta est: vt quia eiusdē Arriani clause lampades in ecclesia beati Pauli fuerant extincte: vno eodēq; tēpore vt ipse lumen p̄deret ⁊ in ecclesia lumen rediret.

De Arrianozū ecclesia que in Romana vrbe catholica cōsecratione dedicata est. Cap. XXX.

Sed neq; hoc sileā q̄ ad eiusdē Arriane hereseos damnationē in hac quoq; vrbe ate biennū

pietas superna monstravit. Ex his quippe que narro aliud populus agnouit: aliud autē sacerdos et custodes ecclesie, se audisse et vidisse testantur. **A**rrianoꝝ ecclesia in regione vrbis huius que Subura dicitur cum clausa vsq; ante bienniu remansisset: placuit vt in fide catholica introductis illic beati Stephani et sancte Agathe martyrum reliquijs dedicari debuisset. **A**d factu est. **Q**uā cum magna populi multitudi- ne venientes atq; omnipotēti dño laudes canentes eandē ecclesiaz ingressi sumus. **C**ūq; in ea iā missarū solētia celebrarent et pze eiusdē loci angustia populi se turba comprimeret: quidā ex his q; extra sacra- riū stabant porcū subito intra suos pedes huc illucq; discurrere senserūt. **Q**uē duz vnusquisq; sentiret et iuxta se stantib; indicaret: idē porcus ecclesie ianuas petijt et omēs p quos transijt: in admirationez cōmouit: sed videri a nullo potuit quāuis sentire potuisset. **A**d iccirco diuina pie- tas ostēdit vt cūctis patefceret quā de loco eodē imundus habitator exiret. **P**er- acta igitur celebratiōe missarū recessim. **S**ed adhuc nocte eadē magnus in eius- dem ecclesie tectis strepitus, factus est. ac si in eis aliquis errando discurreret. **S**e- quēti autē nocte grauior sonit; excreuit. ac subito tāto terroze insonuit ac si omis illa ecclesia a fundamētis fuisset euerfa et p- tinus recessit. et nulla illuc vltē inq;e- tudo antiqui hostis apparuit. **S**ed p ter- rozis sonitum quem fecit: innotuit a loco quem diu tenuerat: quā coactus exibat. **P**ost paucos vero dies in magna serenitate aeris super altare eiusdē ecclesie nu- bes celitus descendit suozq; illud velami- ne operuit. omnēq; ecclesiaz tanto terroze ac suauitatis odore repleuit: vt patētib; sanis nullus illic presumeret intrare. **S**acerdos quoq; et custodes et hi qui ad celebrāda missarū solētia venerant. rem videbāt: ingredi minime poterāt et suauitatem mirifici odoris trahabant. **D**ie vero alio cū in ea lampades sine lumine pende- rent: emissio diuinitus lumine sunt accen-

se. **P**ost paucos iterū dies expletis mis- sarum solētijs: extinctis lampadibus cu- stos ex eadē ecclesia egressus post paulu- lum intrauit et lampades quas extinctas reliquerat: lucentes repperit. **Q**uas ne- gligenter extinxisse se credens: eas iā sol- licitus extinxit. et extens ecclesiaz clausit. **S**ed post horarū trium spaciū regressus: lucentes lampades: quas extinxerat: itez accusas inuenit vt videlicet ex ipso lumi- ne aperte claresceret: quia locus ille a te- nebris ad lucem venisset.

Petrus.

Et si in magnis sum; tribulationi- bus positi quia tamē a conditore nostro nō sumus omnino despe- citi: testant ea que audio eius stupenda mi- racula.

De Hermigildo rege Liugildi Quisigothoz regis filio pro fide catholica ab eodē patre suo occiso: **C**ap. XXXI.

Gregorius.

Quamuis sola que in italia ges- ta sunt narrare decreuerim. **Q**uis ne tamē vt pro ostendēda eiusdem arriane hereseos dā- natione transeamus: verbo ad hispanias atq; inde per Affricā ad Italiā redeam?

Petrus.

Hec quo libet. nā letus duco: let; reduco.

Gregorius.

Sicut multoz qui ab hispaniaruz- ptibus veniunt: relatione cognouim;: nu- per Hermigild; rex Liugildi regis Qui- sigothoz filius ab arriana heresi ad ca- tholicā fidē viro reuerētissimo Leandro Spoletano Episcopo dudū mihi i amica- tijs familiariter iuncto predicāte conuer- sus est. **Q**uē pater Arrianus vt ad ean- dem heresim rediret et premijs suadere. et minis terrere conatus est. **C**ūq; ille con-

stantissime responderet nunquā se veram fidem posse relinquere: quā semel agnouisset: rarus pater eū priuauit regno rebusque expoliavit omnibus. Cūque nec sic virtutē mentis illius emollire valuisset: ardua illū custodia concludēs: collū manusque illius ferro ligauit. Cepit itaque isdē Hermigildus rex iuuenis terrenū regnū despicere. et forti desiderio celeste querens. in cilitijs vinculatus tacēs: omnipotenti deo ad confortandū se preces effundere: tantoque sublimius gloriā transcūntis mundi despiciere quanto religatus agnouerat nil fuisse quod potuerit auerri. Superueniente autē paschalis festiuitatis die intēpēste noctis silentio ad eū perfidus pater Arrianū episcopū misit ut ex eius manu sacrilege cōsecrationis cōmunionē perciperet atque per hoc ad patris gratiam, redire mereret. Sed vir deo deditus Arriano episcopo venienti exprobrauit ut debeat: eiusque a se perfidiā dignū increpationibus repulit. Quia et si exterius iacebat ligatus apud se tamen in magno mentis culmine stabat securus. Ad se itaque reuerso episcopo Arriano pater infremuit statimque suos apparitores misit qui constantissimūque confessorē dei illic: ubi iacebat occiderēt quod et factū est. Nam mox ut ingressi sunt: securi cerebrū eius infringentes: vitā corporis abstulerunt: hocque in eo valuerunt perimere. quod ipsum quoque: qui peremptus est in cōsiterat desperasse. Sed postēdenda vera eius gloriā superna quoque nō defuere miracula. Nam cepit in nocturno silentio psalmodie cantus ad corpus eiusdem regis et martyris audiri. atque ita veraciter regis quia et martyris. Quidā etiam ferunt quod illic nocturno tēpore accēse lampades apparebant. vnde et facium est quatenus corpus illius ut videlicet martyris iure a cunctis fidelibus venerari debuisse. Pater vero cōnotus pnia perfidus et patricida hoc fecisse se voluit nec tamē vias ad obtinendam salutem pertimuit. Nam quia vera esset catholica fides agnouit: sed gentis sue timore perterritus